III. Quid sentiat Ecclesia de corpore et cultu corporis, de ludis ac spectaculis, in relatione ad vitam christianam, edoceatur in Concilio Oecumenico.

III. *De Clero Saeculari ac Regulari*

I. Ut melius ac plenius invitamentis ad sanctitatem ultimis hisce annis, ne alia commemoremus, a Summis Pontificibus factis, satisfiat, status cleri saecularis fiat, iure ecclesiastico, status canonicus perfectionis per observantiam consiliorum evangelicorum votis vel promissis obfirmatam.

II. Oratio mentalis fiat obligatoria, saltem sub levi.

III. Exercitia spiritualia praescribantur pro singulis annis.

IV. Vita communis clericorum promoveatur, quantum fieri potest.

V. Clerus saecularis ac regularis fraterno foedere consocietur oportet in aedificando regno Dei in unaquaque Dioecesi, memores verbi Domini « Unum sint ».

Quapropter dentur normae secundum quas Episcopus possit facilius ac efficacius disponere etiam de religiosis, quoad res omnes quae spectant bonum animarum, ita ut, viribus unitis et mutua aedificatione ac humili docilique submissione Angelo ecclesiae dioecesanae, optatum bonum animarum securius et abundantius effici possit.

IV. *De Seminariis dioecesanis*

I. Vita pastoralis difficilior nunc ac periculosior evasit. Alumni Seminariorum propterea « ad omne opus bonum » convenienter et apte instruuntur oportet. Proinde:

II. In alumnis seligendis maxima cura adhibeatur, adiumento etiam periti medici vel psychologi, quantum fieri potest.

III. Alumni formentur integraliter, ad virtutes scl. naturales et supernaturales, ut *probi viri et homines Dei* fiant.

IV. Instauretur annus probationis, ut ita dicam, spiritus post exactum lycaeam litterarium, ita ut qui discedere velint, opportuno tempore discedant, qui vero non, obfirmentur in sancto proposito exercitiis peculiaribus asceticis, explicatione catechismi in paroeciis, visitatione infirmorum etc.

V. Instauretur annus exercitationis pastoralis theoreticae ac practicae, exacto quadriennio theologico et sacerdotio suscepto, sub ductu sapientis ac periti presbyteri.

VI. Qui ad munus superioris, praesertim rectoris, in Seminario Dioecesano deputandi erunt, ad illud bene explendum informatione specifica diligenter sese praeparent vel praeparentur.

V. De Fidelibus

I. Ad vitam christianam fidelium, tam enervatam, roborandam, energice revocetur sensus et usus liturgicus.

Summula vel codex liturgicus iussu Concilii edatur, et ad eius normam commissio liturgica dioecesana enixe intendat vitae liturgicae promovendae ac in actum deducendae.

II. Languidae fidei in populo christiano non raro causa inter praecipuas exstat deficientia in « praedicatione verbi » et in « sana doctrina » tradenda. Catechismus edatur a Concilio Oecumenico, iuxta typus illius qui iussu Tridentini publici iuris factus fuit, ab omnibus parochis et rectoribus ecclesiarum explicandus in adultorum saltem instructione catechetica.

III. In universum denique legislatio codicis circa instructionem catechetica fidelibus impertiendam adaptetur tempori instanti.

IV. Reques festiva determinetur secundum exigentias hodiernas. In particulari lex de cessatione ab operibus servilibus adaptetur evolutioni temporis praesentis.

✠ SALVATOR RUSSO
Episcopus Iaciensis

EXC.MI P. D. IOSEPHI DELL'OMO
Episcopi Aquensis (Acqui)

Die 10 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Maxima cum veneratione litteram Eminentiae Tuae Rev.mae, diei 18 iunii (N. 1 C/59-74), proximum Concilium Oecumenicum respicientem accepi, et nunc responsionem mitto, prae oculis habens desideria Augusti Pontificis.

Discreta quadam ratione, audito consilio aliquot virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium huius dioecesis, audeo sequentia argumenta proponere examini Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio:

I. Circa catholicam doctrinam

1. Videtur opportune confirmandum quod iam decrevit Concilium Vaticanum circa naturam divinae Inspirationis Sacrarum Scripturarum, nec non de earum interpretatione; sunt enim non pauci, qui duplici Earum sensu utentes, vel potius abutentes, Eas interpretare praetendunt ita ut supernaturalem Dei interventum, et praesertim quidquid miraculum sapiat, prorsus reiciunt, omnia naturaliter explicando.

2. Quantum fieri potest, doctrina catholica socialis pressius determinetur, circa negotia quae maxime hodie actuositatem important, nempe: iustum salarium, laborem foeminarum, cessationem laboris ex conducto, obligationem in conscientia tributa solvendi, etc.

3. Doctrina iam quidem definita de divina Episcopatus institutione, quam exigit Episcoporum dependentiam a Romano Pontifice et quas autonomias permittat.

4. Veritatem « Mediationis universalis B. Mariae Virginis » adfirmare et munus Eiusdem Deiparae Virginis in mysterio Redemptionis praecisare.

II. Circa Cultum et Liturgiam

1. Valde optatur definitiva reformatio et uniformitas Divini Officii.

2. Item auspicatur uniformitas et unitas circa actus cultus, inculcando, quae sunt praecipuae, devotiones, et continendo nimias devotiones particulares prorsus inanes.

3. Praecisatio usus linguae vulgaris in sacris Ritibus, in Sacramentalibus et in Sacramentis, ad maiorem uniformitatem in Ecclesia Dei catholica.
4. Denique desideratur ut magis extendatur, quoad tempus, praecceptum Paschatis, ut iam viget pro certis fidelium coetibus.

III. *Circa disciplinam Cleri et populi christiani*

1. An, nostris temporibus, adhuc prosit bono animarum inamovibilitas parochorum, an potius iuvet eos, debitis adhibitis cautelis, ad nutum Episcoporum remittere.
2. Quantum fieri potest, normas statuere pro clericis circa sic dictas res politicas.
3. Confirmetur usus habitus ecclesiastici, prout in singulis nationibus traditionaliter defertur.
4. Agendi rationem Clericorum in laicali societate, si non unicam, saltem conformem indicare; nostro enim tempore, exurgentibus, per statuta internationalia, communitatibus Nationum, conformitas in more se agendi Ecclesiasticorum in civili societate certe optanda esset.
5. Officium laicorum, eorum praecipue, qui in ecclesiastico apostolatu laborant, praecise determinare.

Haec argumenta ausus sum humiliter exponere, inter plurima maioris momenti et utilitatis, quae ab aliis excellentissimis Praesulis certe exposita erunt.

Ad osculum Sacrae Purpurae profunde provolutum, Eminentiae Tuae, profiteor

add.mum

✠ IOSEPHUS DELL'OMO
Episcopus Aquensis

5

EXC.MI P. D. GUIDONIS M. MAZZOCCO
Episcopus Adriensis (Adria)

Omnibus diligenter perpensis, atque divino lumine invocato, haec pro proximo Concilio Oecumenico proponere mihi visum est:

De re dogmatica et biblica

In dogmatibus explicandis et in exegesi Sacrae Scripturae saepe recurritur ad argumenta naturalismo et rationalismo infecta. Normae dentur firmae et clarae, ut traditionalis orthodoxia in rebus tanti momenti servetur.

De re morali

Iterum examinanda videtur philosophia quae italice « Esistenzialismo » vocatur.

Quoad matrimonium saepe antequam contrahatur condiciones ponuntur fini primario, qui est generatio prolis, contrariae. Frequentissima est profanatio Sacramenti propter onanismum. His gravissimis malis remedia efficacia comparentur.

De re liturgica

a) Circa Divini Officii recitationem opportuna reformatio desideratur ut magis conferat spiritualitati sacerdotali. Constet ex duabus partibus, quorum altera tamquam preces matutinae ex psalmis atque lectura Sacrae Scripturae, mentali orationi apta composita sit; altera vero tamquam preces vespertinae ex psalmis atque vita Sanctorum vel meditatio mysteriorum, lecturae spirituali opportune efformata.

b) Sanctae Missae sacrificium est oratio in qua ipse Christus, per os Sacerdotis, exorat Coelestem Patrem; Sui Ipsius Sacrificium renovat atque divinae Redemptionis gratias dispensat. Quid autem populus de Missa intelligit? Maxime laudandae sunt versiones textus S. Missae in linguam vulgarem, atque recentes S. Rituum Congregationis dispositiones, sed hoc non sufficit. Pars Missae quae elata voce a Sacerdote legitur, praesertim illa quae *didactica* dicitur, lingua vulgari, legenda, meo iudicio, videtur, ita ut omnes clare intelligant, sicut antiquo tempore intelligebant. Unica lingua latina, ubique terrarum, servari poterit